
Maschi Femmine Totale

Austria 16 34 50
Belgio 41 67 108
Danimarca 11 12 23
Finlandia 2 17 19
Francia 492 564 1.056
Germania 177 213 390
Gran Bretagna 238 213 451
Grecia 178 99 277
Irlanda 38 35 73
Lussemburgo 4 3 7
Paesi Bassi 48 54 102
Portogallo 34 58 92
Spagna 133 374 507
Svezia 13 23 36

1.425 1.766 3.191
Albania 2.063 1.553 3.616
Bosnia-Erzegovina 234 218 452
Bulgaria 28 83 111
Ceca Rep 17 42 59
Cipro 2 - 2
Croazia 83 100 183
Islanda 1 2 3
Macedonia 64 51 115
Malta 5 9 14
Norvegia 6 10 16
Polonia 92 254 346
Rep. Serbia e Montenegro (ex Jugoslavia) 313 318 631
Romania 7.489 7.006 14.495
San Marino 9 3 12
Slovacca Rep 11 26 37
Slovenia 6 4 10
Svizzera 63 47 110
Turchia 33 16 49
Ungheria 8 24 32

10.527 9.766 20.293
Armenia 1 3 4
Bielorussia 10 19 29
Estonia 1 6 7
Georgia 9 5 14
Kazakistan 1 8 9
Lettonia - 9 9
Lituania 3 8 11
Moldavia 349 599 948
Russia 92 235 327
Ucraina 56 225 281
Uzbekistan - 2 2

522 1.119 1.641
Afghanistan 3 - 3
Arabia Saudita 1 - 1
Bangladesh 103 36 139
Cina Popolare 1.457 1.369 2.826

Corea del Sud 16 12 28
Filippine 841 1.201 2.042
Giappone 96 94 190

segue

Ex U.R.S.S.

Totale ex U.R.S.S.

Asia

Totale altri Paesi Europei

1.Stranieri residenti a Torino per cittadinanza e genere

CITTADINANZA

Unione 
Europea

Altri Paesi 
Europei

Totale Unione Europea



Maschi Femmine Totale

Giordania 92 14 106
Hong Kong 1 1 2
India 83 130 213
Indonesia 1 16 17
Iran 213 143 356
Iraq 38 16 54
Israele 60 25 85
Libano 58 23 81
Malaysia 9 6 15
Maldive - 1 1
Mongolia - 1 1
Nepal 3 2 5
Pakistan 62 7 69
Singapore 2 5 7
Siria 23 4 27
Sri Lanka 65 48 113
Taiwan 3 4 7
Thailandia 7 50 57
Vietnam 16 14 30
Yemen 1 - 1
Yemen Rep.Dem.Pop. 2 2 4

3.256 3.224 6.480
Algeria 168 59 227
Angola 17 14 31
Benin 9 6 15
Burkina Faso 17 10 27
Burundi 4 4 8
Camerun 106 109 215
Capo Verde 7 22 29
Centrafricana Rep. - 1 1
Congo Rep. 50 38 88

Costa d'Avorio 223 218 441
Egitto 1.324 580 1.904
Eritrea 18 81 99
Etiopia 33 67 100
Gabon 4 1 5
Gambia 8 5 13
Ghana 213 164 377
Guinea 9 2 11
Guinea Bissau 1 - 1
Guinea Equatoriale - 1 1
Kenya 11 26 37
Liberia 3 6 9
Libia 14 10 24
Madagascar 1 69 70
Malawi - 1 1
Mali 30 13 43
Marocco 7.761 4.459 12.220
Mauritania 3 - 3
Maurizio 48 46 94
Mozambico 3 2 5
Namibia - 1 1
Niger 6 9 15
Nigeria 573 1.303 1.876

Rep. Dem. Congo (ex Zaire) 126 104 230
Ruanda 10 2 12

segue

CITTADINANZA

Africa

Asia

Totale Asia



Maschi Femmine Totale

Senegal 986 130 1.116
Seychelles 4 12 16
Sierra Leone 13 1 14
Somalia 259 500 759
Sudafrica 2 3 5
Sudan 10 2 12
Tanzania 2 1 3
Togo 15 11 26
Tunisia 845 391 1.236

12.936 8.484 21.420
Argentina 141 133 274
Bolivia 17 59 76
Brasile 515 744 1.259
Canada 20 14 34
Cile 19 21 40
Colombia 111 177 288
Costarica 7 9 16
Cuba 86 192 278
Dominica - 2 2
Dominicana Rep. 53 121 174
Ecuador 211 428 639
El Salvador 27 42 69
Giamaica 2 3 5
Guatemala 1 3 4
Guyana - 1 1
Haiti 1 1 2
Honduras 5 8 13
Messico 17 40 57
Nicaragua 1 10 11
Panama 1 3 4
Paraguay 6 4 10
Peru' 1.610 2.964 4.574
St.Vincent Grenadines - 1 1
Trinidad-Tobago - 2 2
Uruguay 16 15 31
Usa 122 118 240
Venezuela 23 34 57

3.012 5.149 8.161
Australia 14 11 25
Nauru - 1 1
Nuova Zelanda 1 6 7

15 18 33

31.700 29.527 61.227

5

3 - 3

4 1Apolide

CITTADINANZA

Americhe

Africa

Cittadinanza straniera non definita

Totale complessivo

Totale Americhe

Totale Oceania

Oceania

Totale Africa



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Unione Europea
Austria 9 5 7 5 4 1 5 7 7 - - 50
Belgio 18 6 11 14 5 5 19 27 2 1 - 108
Danimarca 4 2 1 - - 1 9 6 - - - 23
Finlandia 4 2 3 - 3 - 4 1 1 1 - 19
Francia 272 67 101 76 27 54 117 282 49 11 - 1.056
Germania 92 25 40 50 20 11 45 73 27 7 - 390
Gran Bretagna 115 37 54 42 11 15 51 101 21 4 - 451
Grecia 43 19 38 23 20 2 21 81 29 1 - 277
Irlanda 25 5 6 14 2 1 10 6 4 - - 73
Lussemburgo 3 1 - 1 - - 1 - 1 - - 7
Paesi Bassi 24 10 10 9 4 4 10 25 4 2 - 102
Portogallo 20 5 13 11 1 7 11 17 4 3 - 92
Spagna 97 59 68 52 48 25 47 64 31 16 - 507
Svezia 11 8 3 4 - 1 5 3 1 - - 36
Totale Unione Europea 737 251 355 301 145 127 355 693 181 46 - 3.191
Altri Paesi Europei
Albania 266 219 456 424 372 544 551 284 337 163 - 3.616
Bosnia-Erzegovina 14 19 21 17 42 265 27 34 10 1 2 452
Bulgaria 18 9 11 16 17 6 16 10 7 1 - 111
Ceca Rep 3 8 6 6 3 5 12 5 9 2 - 59
Cipro - 1 - - - - - 1 - - - 2
Croazia 24 12 13 14 18 61 27 7 7 - - 183
Islanda - - - - - 1 1 - - 1 - 3
Macedonia 2 7 20 11 3 29 5 4 34 - - 115
Malta 1 1 1 7 - 1 1 - 1 1 - 14
Norvegia 1 2 3 5 - - 2 2 1 - - 16
Polonia 33 63 44 30 26 45 40 30 29 6 - 346
Rep. Serbia e Montenegro (ex 
Jugoslavia) 46 30 49 21 54 295 32 40 38 24 2 631
Romania 1.092 1.098 2.259 1.802 1.651 1.630 2.011 1.127 1.380 445 - 14.495
San Marino 5 - 1 2 - 1 - 2 1 - - 12
Slovacca Rep 7 8 5 - 2 - 2 7 3 3 - 37
Slovenia 2 2 - 2 1 1 - 2 - - - 10
Svizzera 38 12 13 12 3 1 10 14 6 1 - 110
Turchia 12 2 14 3 3 3 2 5 5 - - 49
Ungheria 6 5 1 2 2 3 4 5 3 1 - 32
Totale altri Paesi Europei 1.570 1.498 2.917 2.374 2.197 2.891 2.743 1.579 1.871 649 4 20.293
Ex U.R.S.S.
Armenia - - 1 1 - - - - 2 - - 4
Bielorussia 3 3 4 4 - 2 1 2 7 3 - 29
Estonia 3 - 2 1 - - - 1 - - - 7
Georgia 7 - - 1 - 1 4 - 1 - - 14
Kazakistan 1 2 - 1 1 - - 2 1 1 - 9
Lettonia 2 - 1 2 1 - - 1 2 - - 9
Lituania 1 2 1 1 2 1 2 - 1 - - 11
Moldavia 87 71 130 121 84 140 125 110 63 17 - 948
Russia 27 48 48 34 23 27 46 29 29 16 - 327
Ucraina 38 46 48 30 31 13 30 27 8 10 - 281
Uzbekistan 1 - - - - - 1 - - - - 2
Totale ex U.R.S.S. 170 172 235 196 142 184 209 172 114 47 - 1.641
Asia
Afghanistan 2 - - - - - 1 - - - - 3
Arabia Saudita - - - - - - 1 - - - - 1
Bangladesh 22 3 1 - 1 21 67 23 1 - - 139
Cina Popolare 327 100 331 194 274 448 812 198 97 45 - 2.826
Corea del Sud 8 6 2 3 - - 3 1 4 1 - 28
Filippine 464 44 187 168 87 63 357 575 95 2 - 2.042
Giappone 62 12 33 8 2 4 29 29 9 2 - 190
Giordania 19 6 14 14 11 6 7 7 18 4 - 106
Hong Kong - - - 1 - - - 1 - - - 2
India 34 7 26 53 8 5 55 21 3 1 - 213
Indonesia 2 - 8 4 - - 2 1 - - - 17

segue

2.Stranieri residenti a Torino per cittadinanza e circoscrizione di residenza

CIRCOSCRIZIONE Senza 
fissa 

dimora
TotaleCITTADINANZA



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Iran 51 55 80 29 20 18 36 24 41 2 - 356
Iraq 2 18 5 6 2 1 6 6 1 7 - 54
Israele 22 5 10 4 7 3 6 15 8 5 - 85
Libano 13 11 17 4 4 - 9 7 12 4 - 81
Malaysia 1 - 3 1 - 1 1 8 - - - 15
Maldive - - - - - - - 1 - - - 1
Mongolia - - - 1 - - - - - - - 1
Nepal - 1 - - - 1 1 2 - - - 5
Pakistan 6 5 2 2 4 1 - 31 18 - - 69
Singapore 1 - 2 1 1 - - 2 - - - 7
Siria 7 6 4 - 3 - 2 2 2 1 - 27
Sri Lanka 36 2 5 5 6 4 7 45 - 3 - 113
Taiwan 2 - 3 1 1 - - - - - - 7
Thailandia 17 4 3 2 8 4 5 2 5 7 - 57
Vietnam - 3 2 10 1 - 9 5 - - - 30
Yemen - - - - - - - - 1 - - 1
Yemen Rep.Dem.Pop. - - - - - - - 1 3 - - 4
Totale Asia 1.098 288 738 511 440 580 1.416 1.007 318 84 - 6.480
Africa
Algeria 28 13 27 23 22 35 23 39 12 5 - 227
Angola - 4 9 7 1 - 2 - 4 4 - 31
Benin 1 - 1 - 8 - 3 1 1 - - 15
Burkina Faso 6 1 2 4 - 12 - - 2 - - 27
Burundi - - - 1 1 - 3 3 - - - 8
Camerun 27 20 22 23 15 32 24 21 24 7 - 215
Capo Verde 4 1 4 7 - 1 2 6 4 - - 29
Centrafricana Rep. - - - - - 1 - - - - - 1
Congo Rep. 8 6 3 10 11 9 12 11 7 11 - 88
Costa d'Avorio 48 15 39 42 55 64 90 42 26 20 - 441
Egitto 169 76 156 132 178 184 330 290 302 87 - 1.904
Eritrea 19 12 14 11 4 6 12 12 9 - - 99
Etiopia 13 6 9 11 9 10 19 17 5 1 - 100
Gabon - - 1 1 1 1 1 - - - - 5
Gambia 1 - 1 1 4 1 1 - 1 3 - 13
Ghana 33 20 38 42 41 46 89 20 42 6 - 377
Guinea 5 - - 1 - - 1 4 - - - 11
Guinea Bissau - - - - - - 1 - - - - 1
Guinea Equatoriale - - - - - 1 - - - - - 1
Kenya 4 2 2 2 3 2 16 4 2 - - 37
Liberia 3 - 1 - - 3 - 1 - 1 - 9
Libia 1 1 5 4 1 7 - - 1 4 - 24
Madagascar 28 - - 1 1 - 2 36 1 1 - 70
Malawi - - - - - - - 1 - - - 1
Mali 4 1 1 10 4 10 8 5 - - - 43
Marocco 1.068 379 1.179 1.185 1.511 2.425 2.459 840 839 335 - 12.220
Mauritania - 2 - - - - - 1 - - - 3
Maurizio 10 9 11 12 1 1 9 22 11 8 - 94
Mozambico 1 - 1 - 1 - - 1 1 - - 5
Namibia - 1 - - - - - - - - - 1
Niger 2 2 3 - - 2 1 2 3 - - 15
Nigeria 165 64 176 224 181 300 465 168 101 32 - 1.876
Rep. Dem. Congo (ex Zaire) 35 6 25 9 17 27 28 42 22 19 - 230
Ruanda - 1 1 4 2 - 2 1 1 - - 12
Senegal 105 31 69 129 91 235 381 33 34 8 - 1.116
Seychelles 4 4 2 2 1 1 - 1 1 - - 16
Sierra Leone - - 1 2 - 1 3 1 - 6 - 14
Somalia 128 39 108 40 58 91 107 111 58 19 - 759
Sudafrica - - - - - - 4 - 1 - - 5
Sudan 2 1 - 1 1 - 1 1 4 1 - 12
Tanzania 1 - - - 1 - - - - 1 - 3
Togo 2 - 10 3 5 4 1 - - 1 - 26
Tunisia 119 43 133 140 142 176 278 99 71 35 - 1.236
Totale Africa 2.044 760 2.054 2.084 2.371 3.688 4.378 1.836 1.590 615 - 21.420

segue

CITTADINANZA
CIRCOSCRIZIONE Senza 

fissa 
dimora

Totale



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Americhe
Argentina 35 53 42 26 8 16 28 34 26 6 - 274
Bolivia 11 6 9 8 4 5 4 19 10 - - 76
Brasile 116 109 232 140 127 138 149 109 105 34 - 1.259
Canada 7 4 1 2 1 - 4 14 1 - - 34
Cile 6 5 3 5 - 4 9 7 - 1 - 40
Colombia 41 42 28 20 10 13 67 35 26 6 - 288
Costarica - 4 2 5 1 1 2 - 1 - - 16
Cuba 19 19 34 26 42 24 34 27 35 18 - 278
Dominica - 1 - - - - 1 - - - - 2
Dominicana Rep. 19 16 11 11 20 37 22 16 19 3 - 174
Ecuador 94 36 106 80 36 82 66 62 59 18 - 639
El Salvador 8 2 8 8 9 4 14 6 6 4 - 69
Giamaica - - 2 - 2 - - 1 - - - 5
Guatemala 2 - - - - 1 - 1 - - - 4
Guyana - - - - - - 1 - - - - 1
Haiti - - - 2 - - - - - - - 2
Honduras 2 - 1 4 1 1 3 1 - - - 13
Messico 7 6 9 2 3 3 6 9 9 3 - 57
Nicaragua 5 - 2 - - 1 2 1 - - - 11
Panama - - 1 1 - - 2 - - - - 4
Paraguay 3 1 1 - 2 1 - - 2 - - 10
Peru' 552 351 1.019 583 277 373 473 537 331 78 - 4.574
St.Vincent Grenadines - - - - - - - 1 - - - 1
Trinidad-Tobago 1 - - - - - - 1 - - - 2
Uruguay 6 2 7 2 - 2 2 6 3 1 - 31
Usa 68 8 15 15 8 7 51 56 11 1 - 240
Venezuela 6 2 8 12 3 5 8 8 2 3 - 57
Totale Americhe 1.008 667 1.541 952 554 718 948 951 646 176 - 8.161
Oceania
Australia 9 6 - 1 1 - 2 5 1 - - 25
Nauru - - - 1 - - - - - - - 1
Nuova Zelanda 4 - - 1 1 - - 1 - - - 7
Totale Oceania 13 6 0 3 2 0 2 6 1 0 0 33

Cittadinanza straniera non 
definita

2 1 3

- - 52 - - 1

61.227

CITTADINANZA
CIRCOSCRIZIONE Senza 

fissa 
dimora

Totale

1 - 1 - -

6.245 4.722 1.617 46.421 5.851 8.190 10.0516.643 3.642 7.841

Apolide

Totale complessivo



M F Tot. M F Tot. M F Tot. M F Tot. M F Tot. M F Totale

Unione Europea
Austria                    6 6 12 8 18 26 2 8 10 - - - - 2 2 16 34 50
Belgio                     23 27 50 7 19 26 7 13 20 1 - 1 3 8 11 41 67 108
Danimarca                  4 3 7 2 8 10 2 1 3 - - - 3 - 3 11 12 23
Finlandia                  - 4 4 2 11 13 - 1 1 - - - - 1 1 2 17 19
Francia                    245 203 448 109 223 332 39 53 92 21 17 38 78 68 146 492 564 1.056
Germania                   100 67 167 48 99 147 16 29 45 5 3 8 8 15 23 177 213 390
Gran Bretagna              150 91 241 64 91 155 10 15 25 2 3 5 12 13 25 238 213 451
Grecia                     34 15 49 135 77 212 5 4 9 - - - 4 3 7 178 99 277
Irlanda                    26 23 49 8 9 17 - 2 2 - - - 4 1 5 38 35 73
Lussemburgo                3 - 3 - 3 3 1 - 1 - - - - - - 4 3 7
Paesi Bassi                25 13 38 16 38 54 3 2 5 1 - 1 3 1 4 48 54 102
Portogallo                 9 14 23 11 19 30 10 16 26 1 5 6 3 4 7 34 58 92
Spagna                     71 118 189 26 151 177 16 80 96 8 14 22 12 11 23 133 374 507
Svezia                     10 7 17 2 14 16 1 2 3 - - - - - - 13 23 36
Totale Unione Europea 706 591 1.297 438 780 1.218 112 226 338 39 42 81 130 127 257 1.425 1.766 3.191
Altri Paesi Europei
Albania                    122 101 223 539 465 1.004 920 556 1.476 131 116 247 351 315 666 2.063 1.553 3.616
Bosnia-Erzegovina          7 11 18 18 20 38 16 15 31 38 31 69 155 141 296 234 218 452
Bulgaria                   4 17 21 12 43 55 5 15 20 2 1 3 5 7 12 28 83 111
Ceca Rep                   9 9 18 1 25 26 4 8 12 - - - 3 - 3 17 42 59
Cipro                      2 - 2 - - - - - - - - - - - - 2 - 2
Croazia                    12 16 28 26 35 61 12 13 25 3 4 7 30 32 62 83 100 183
Islanda                    1 - 1 - 2 2 - - - - - - - - - 1 2 3
Macedonia                  2 - 2 16 10 26 31 19 50 2 6 8 13 16 29 64 51 115
Malta                      3 2 5 2 6 8 - 1 1 - - - - - - 5 9 14
Norvegia                   4 4 8 2 5 7 - 1 1 - - - - - - 6 10 16
Polonia                    33 47 80 23 163 186 17 30 47 3 2 5 16 12 28 92 254 346
Rep. Serbia e Montenegro (ex 
Jugoslavia) 24 28 52 57 38 95 41 32 73 42 49 91 149 171 320 313 318 631
Romania                    333 422 755 3.512 3.784 7.296 2.632 1.896 4.528 273 231 504 739 673 1.412 7.489 7.006 14.495
San Marino                 5 1 6 1 1 2 3 - 3 - - - - 1 1 9 3 12
Slovacca Rep               3 3 6 6 21 27 - 2 2 1 - 1 1 - 1 11 26 37
Slovenia                   3 1 4 3 3 6 - - - - - - - - - 6 4 10
Svizzera                   24 7 31 21 24 45 12 10 22 - 2 2 6 4 10 63 47 110
Turchia                    10 4 14 8 7 15 4 1 5 4 2 6 7 2 9 33 16 49
Ungheria                   4 5 9 3 14 17 - 2 2 - 2 2 1 1 2 8 24 32
Totale altri Paesi Europei 605 678 1.283 4.250 4.666 8.916 3.697 2.601 6.298 499 446 945 1.476 1.375 2.851 10.527 9.766 20.293

segue

3.Stranieri residenti a Torino per cittadinanza e titolo di studio

Laurea, laurea breve, 
dottorato

Diploma Licenza media inferiore Licenza elementare
Nessun titolo o titolo 

sconosciuto
Totale                 

complessivoCITTADINANZA



M F Tot. M F Tot. M F Tot. M F Tot. M F Tot. M F Totale

Ex U.R.S.S.
Armenia                    - 2 2 - 1 1 1 - 1 - - - - - - 1 3 4
Bielorussia 2 9 11 4 6 10 2 3 5 1 - 1 1 1 2 10 19 29
Estonia                    - 2 2 - 4 4 1 - 1 - - - - - - 1 6 7
Georgia                    5 1 6 4 2 6 - - - - - - - 2 2 9 5 14
Kazakistan                 - 2 2 - 5 5 1 1 2 - - - - - - 1 8 9
Lettonia                   - 4 4 - 4 4 - - - - - - - 1 1 - 9 9
Lituania                   - 3 3 1 3 4 1 2 3 - - - 1 - 1 3 8 11
Moldavia                   32 119 151 109 255 364 170 189 359 12 9 21 26 27 53 349 599 948
Russia                     44 99 143 17 84 101 14 36 50 5 3 8 12 13 25 92 235 327
Ucraina                    7 63 70 19 105 124 21 45 66 3 6 9 6 6 12 56 225 281
Uzbekistan                 - - - - 2 2 - - - - - - - - - - 2 2
Totale ex U.R.S.S. 90 304 394 154 471 625 211 276 487 21 18 39 46 50 96 522 1.119 1.641
Asia
Afghanistan                - - - - - - 1 - 1 2 - 2 - - - 3 - 3
Arabia Saudita             - - - 1 - 1 - - - - - - - - - 1 - 1
Bangladesh                 4 2 6 23 7 30 58 15 73 7 3 10 11 9 20 103 36 139
Cina Popolare              36 44 80 144 126 270 710 602 1.312 157 173 330 410 424 834 1.457 1.369 2.826
Corea del Sud 9 5 14 6 6 12 1 - 1 - - - - 1 1 16 12 28
Filippine                  61 104 165 244 501 745 274 344 618 43 82 125 219 170 389 841 1.201 2.042
Giappone                   66 49 115 17 30 47 1 1 2 - 2 2 12 12 24 96 94 190
Giordania                  21 - 21 52 5 57 13 2 15 1 - 1 5 7 12 92 14 106
Hong Kong                  - - - 1 - 1 - 1 1 - - - - - - 1 1 2
India                      24 11 35 29 69 98 20 34 54 2 4 6 8 12 20 83 130 213
Indonesia                  - 3 3 1 10 11 - 2 2 - 1 1 - - - 1 16 17
Iran                       42 34 76 120 65 185 13 16 29 7 4 11 31 24 55 213 143 356
Iraq                       11 2 13 19 6 25 2 2 4 - - - 6 6 12 38 16 54
Israele                    15 5 20 37 8 45 - 3 3 - - - 8 9 17 60 25 85
Libano                     12 4 16 35 11 46 1 1 2 1 - 1 9 7 16 58 23 81
Malaysia                   - 3 3 2 1 3 3 1 4 1 - 1 3 1 4 9 6 15
Maldive                    - 1 1 - - - - - - - - - - - - - 1 1
Mongolia                   - 1 1 - - - - - - - - - - - - - 1 1
Nepal                      1 - 1 - 1 1 1 1 2 - - - 1 - 1 3 2 5
Pakistan                   6 1 7 18 3 21 25 - 25 8 - 8 5 3 8 62 7 69
Singapore                  1 2 3 1 2 3 - 1 1 - - - - - - 2 5 7
Siria                      5 - 5 8 3 11 6 - 6 1 - 1 3 1 4 23 4 27
Sri Lanka                  2 2 4 17 14 31 27 20 47 3 5 8 16 7 23 65 48 113
Taiwan                     1 1 2 1 - 1 1 2 3 - - - - 1 1 3 4 7
Thailandia                 1 6 7 - 9 9 4 19 23 1 13 14 1 3 4 7 50 57

segue

Licenza elementare
Nessun titolo o titolo 

sconosciuto
Totale                 

complessivoCITTADINANZA

Laurea, laurea breve, 
dottorato

Diploma Licenza media inferiore



M F Tot. M F Tot. M F Tot. M F Tot. M F Tot. M F Totale

Vietnam                    2 2 4 7 4 11 6 5 11 - 2 2 1 1 2 16 14 30
Yemen                      - - - 1 - 1 - - - - - - - - - 1 - 1
Yemen Rep.Dem.Pop.         - - - - 1 1 1 - 1 - - - 1 1 2 2 2 4
Totale Asia 320 282 602 784 882 1.666 1.168 1.072 2.240 234 289 523 750 699 1.449 3.256 3.224 6.480
Africa
Algeria                    17 8 25 59 14 73 53 11 64 10 5 15 29 21 50 168 59 227
Angola                     - - - 5 2 7 6 8 14 - - - 6 4 10 17 14 31
Benin                      4 - 4 1 1 2 1 2 3 - 1 1 3 2 5 9 6 15
Burkina Faso               1 - 1 8 1 9 3 3 6 2 1 3 3 5 8 17 10 27
Burundi                    - - - 3 1 4 1 3 4 - - - - - - 4 4 8
Camerun                    24 11 35 51 53 104 7 21 28 1 3 4 23 21 44 106 109 215
Capo Verde                 - 1 1 - 2 2 6 7 13 - 7 7 1 5 6 7 22 29
Centrafricana Rep.         - - - - 1 1 - - - - - - - - - - 1 1
Congo Rep.                 10 3 13 21 14 35 8 6 14 2 - 2 9 15 24 50 38 88
Costa d'Avorio 18 5 23 97 49 146 57 81 138 7 24 31 44 59 103 223 218 441
Egitto                     216 67 283 530 162 692 231 54 285 60 15 75 287 282 569 1.324 580 1.904
Eritrea                    2 - 2 4 22 26 8 19 27 1 17 18 3 23 26 18 81 99
Etiopia                    4 1 5 9 26 35 8 13 21 5 12 17 7 15 22 33 67 100
Gabon                      - - - 3 - 3 1 1 2 - - - - - - 4 1 5
Gambia                     - - - 3 - 3 5 1 6 - 1 1 - 3 3 8 5 13
Ghana                      1 - 1 59 43 102 88 55 143 15 12 27 50 54 104 213 164 377
Guinea                     1 1 2 3 1 4 1 - 1 2 - 2 2 - 2 9 2 11
Guinea Bissau              - - - - - - 1 - 1 - - - - - - 1 - 1
Guinea Equatoriale         - - - - - - - 1 1 - - - - - - - 1 1
Kenya                      - 1 1 6 18 24 5 6 11 - - - - 1 1 11 26 37
Liberia                    - - - 1 - 1 - 3 3 1 2 3 1 1 2 3 6 9
Libia                      6 1 7 2 - 2 - 1 1 - 2 2 6 6 12 14 10 24
Madagascar                 - 1 1 1 33 34 - 30 30 - 3 3 - 2 2 1 69 70
Malawi                     - - - - 1 1 - - - - - - - - - - 1 1
Mali                       2 - 2 11 2 13 5 4 9 6 3 9 6 4 10 30 13 43
Marocco                    321 148 469 1.723 663 2.386 2.702 1.268 3.970 1.092 592 1.684 1.923 1.788 3.711 7.761 4.459 12.220
Mauritania                 1 - 1 - - - - - - - - - 2 - 2 3 - 3
Maurizio                   2 2 4 19 12 31 15 17 32 2 7 9 10 8 18 48 46 94
Mozambico                  2 - 2 - 2 2 1 - 1 - - - - - - 3 2 5
Namibia                    - - - - 1 1 - - - - - - - - - - 1 1
Niger                      - 1 1 2 1 3 - 4 4 1 3 4 3 - 3 6 9 15
Nigeria                    58 21 79 192 342 534 122 583 705 22 151 173 179 206 385 573 1.303 1.876
Rep. Dem. Congo (ex Zaire) 10 6 16 66 42 108 15 21 36 4 6 10 31 29 60 126 104 230
Ruanda                     4 - 4 5 1 6 - 1 1 - - - 1 - 1 10 2 12

segue

CITTADINANZA

Laurea, laurea breve, 
dottorato

Diploma Licenza media inferiore Licenza elementare
Nessun titolo o titolo 

sconosciuto
Totale                 

complessivo



M F Tot. M F Tot. M F Tot. M F Tot. M F Tot. M F Totale

Senegal                    31 8 39 145 18 163 364 29 393 254 17 271 192 58 250 986 130 1.116
Seychelles                 - - - - 1 1 2 8 10 1 1 2 1 2 3 4 12 16
Sierra Leone               - - - 6 - 6 3 - 3 3 1 4 1 - 1 13 1 14
Somalia                    23 13 36 105 188 293 38 153 191 24 48 72 69 98 167 259 500 759
Sudafrica                  1 2 3 - 1 1 - - - - - - 1 - 1 2 3 5
Sudan                      2 - 2 2 1 3 3 - 3 2 - 2 1 1 2 10 2 12
Tanzania                   1 - 1 1 1 2 - - - - - - - - - 2 1 3
Togo                       3 - 3 5 5 10 2 3 5 - 2 2 5 1 6 15 11 26
Tunisia                    12 10 22 166 68 234 367 105 472 94 36 130 206 172 378 845 391 1.236
Totale Africa 777 311 1.088 3.314 1.793 5.107 4.129 2.522 6.651 1.611 972 2.583 3.105 2.886 5.991 12.936 8.484 21.420
Americhe
Argentina                  41 22 63 46 66 112 23 19 42 5 7 12 26 19 45 141 133 274
Bolivia                    2 4 6 8 33 41 4 14 18 - 3 3 3 5 8 17 59 76
Brasile                    55 77 132 143 283 426 206 248 454 31 54 85 80 82 162 515 744 1.259
Canada                     15 8 23 1 3 4 1 1 2 1 - 1 2 2 4 20 14 34
Cile                       3 7 10 7 8 15 6 4 10 1 - 1 2 2 4 19 21 40
Colombia                   21 22 43 43 80 123 30 52 82 6 11 17 11 12 23 111 177 288
Costarica                  1 1 2 1 2 3 2 5 7 2 - 2 1 1 2 7 9 16
Cuba                       17 23 40 42 99 141 14 58 72 7 5 12 6 7 13 86 192 278
Dominica                   - - - - - - - 2 2 - - - - - - - 2 2
Dominicana Rep.            1 2 3 8 33 41 15 51 66 9 20 29 20 15 35 53 121 174
Ecuador                    16 46 62 97 218 315 57 117 174 12 22 34 29 25 54 211 428 639
El Salvador                1 - 1 6 11 17 11 18 29 1 10 11 8 3 11 27 42 69
Giamaica                   - - - 2 1 3 - - - - 1 1 - 1 1 2 3 5
Guatemala                  - - - - 2 2 - 1 1 - - - 1 - 1 1 3 4
Guyana                     - - - - - - - 1 1 - - - - - - - 1 1
Haiti                      1 - 1 - - - - - - - 1 1 - - - 1 1 2
Honduras                   - - - - 5 5 2 2 4 - 1 1 3 - 3 5 8 13
Messico                    11 13 24 - 17 17 1 8 9 2 - 2 3 2 5 17 40 57
Nicaragua                  - 1 1 1 2 3 - 3 3 - 1 1 - 3 3 1 10 11
Panama                     - - - 1 3 4 - - - - - - - - - 1 3 4
Paraguay                   1 1 2 1 2 3 3 - 3 1 1 2 - - - 6 4 10
Peru'                      148 274 422 550 1.220 1.770 495 903 1.398 112 232 344 305 335 640 1.610 2.964 4.574
St.Vincent Grenadines      - - - - 1 1 - - - - - - - - - - 1 1
Trinidad-Tobago            - - - - 2 2 - - - - - - - - - - 2 2
Uruguay                    2 - 2 4 8 12 8 3 11 1 3 4 1 1 2 16 15 31
Usa                        88 73 161 23 23 46 1 9 10 2 3 5 8 10 18 122 118 240
Venezuela                  6 8 14 11 15 26 2 10 12 1 1 2 3 - 3 23 34 57
Totale Americhe 430 582 1.012 995 2.137 3.132 881 1.529 2.410 194 376 570 512 525 1.037 3.012 5.149 8.161

segue

Licenza elementare
Nessun titolo o titolo 

sconosciuto
Totale                 

complessivoCITTADINANZA

Laurea, laurea breve, 
dottorato

Diploma Licenza media inferiore



M F Tot. M F Tot. M F Tot. M F Tot. M F Tot. M F Totale

Oceania
Australia                  6 6 12 4 4 8 3 - 3 - - - 1 1 2 14 11 25
Nauru                      - - - - - - - - - - 1 1 - - - - 1 1
Nuova Zelanda              - 2 2 1 4 5 - - - - - - - - - 1 6 7
Totale Oceania 6 8 14 5 8 13 3 0 3 0 1 1 1 1 2 15 18 33

Apolide                    - - - 3 1 4 1 - 1 - - - - - - 4 1 5

Citt.Straniera Non Definita 2 - 2 - - - - - - - - - 1 - 1 3 - 3

31.700 29.527 61.2274.742 6.021 5.663 11.6848.226 18.428 2.598 2.1449.943 10.738 20.681 10.202Totale complessivo 2.936 2.756 5.692

CITTADINANZA

Laurea, laurea breve, 
dottorato

Diploma Licenza media inferiore Licenza elementare
Nessun titolo o titolo 

sconosciuto
Totale                 

complessivo



CITTADINANZA 0 - 9 ANNI 10 - 19 ANNI 20 - 29 ANNI 30 - 39 ANNI 40 - 49 ANNI 50 - 59 ANNI 60 - 69 ANNI
OLTRE 70 

ANNI
TOTALE

Unione Europea
Austria 1 1 4 18 18 5 2 1 50
Belgio 8 6 19 32 24 11 2 6 108
Danimarca 3 1 2 8 5 4 - - 23
Finlandia - - 6 8 5 - - - 19
Francia 60 103 158 353 211 110 33 28 1.056
Germania 11 11 34 155 99 25 32 23 390
Gran Bretagna 11 14 48 177 113 65 14 9 451
Grecia 1 - 78 106 64 17 5 6 277
Irlanda 3 - 18 33 14 3 1 1 73
Lussemburgo - - - 1 3 1 - 2 7
Paesi Bassi 4 - 15 50 20 12 - 1 102
Portogallo 2 4 16 38 21 6 4 1 92
Spagna 6 16 85 238 108 28 9 17 507
Svezia - - 8 15 10 2 - 1 36
Totale Unione Europea 110 156 491 1.232 715 289 102 96 3.191
Altri Paesi Europei
Albania 466 414 1.100 928 421 150 94 43 3.616
Bosnia-Erzegovina 186 80 64 55 34 22 7 4 452
Bulgaria 5 7 35 27 20 8 - 9 111
Ceca Rep - 3 17 28 6 3 - 2 59
Cipro - - - - - 2 - - 2
Croazia 44 11 28 55 28 11 4 2 183
Islanda - - - 2 1 - - - 3
Macedonia 17 17 17 44 14 5 1 - 115
Malta - - 2 5 1 1 3 2 14
Norvegia - - 5 5 5 - 1 - 16
Polonia 11 23 75 131 65 32 8 1 346

Rep. Serbia e Montenegro (ex 
Jugoslavia) 86 127 134 117 82 43 24 18 631
Romania 1.060 968 4.665 4.929 2.328 478 46 21 14.495
San Marino 1 - - 1 4 2 2 2 12
Slovacca Rep - 2 13 19 1 1 1 - 37
Slovenia - - - 4 3 1 1 1 10
Svizzera 1 - 7 17 26 15 12 32 110
Turchia 7 1 12 20 4 3 1 1 49
Ungheria 1 1 15 10 3 2 - - 32
Totale altri Paesi Europei 1.885 1.654 6.189 6.397 3.046 779 205 138 20.293
Ex U.R.S.S.
Armenia - - 2 1 - 1 - - 4
Bielorussia 2 - 13 7 2 3 2 - 29

segue

4.Stranieri residenti a Torino per cittadinanza e classi decennali d'età



CITTADINANZA 0 - 9 ANNI 10 - 19 ANNI 20 - 29 ANNI 30 - 39 ANNI 40 - 49 ANNI 50 - 59 ANNI 60 - 69 ANNI
OLTRE 70 

ANNI
TOTALE

Estonia - - 3 3 1 - - - 7
Georgia 2 - 3 8 1 - - - 14
Kazakistan - 1 2 4 1 - 1 - 9
Lettonia - 1 4 4 - - - - 9
Lituania 1 - 4 6 - - - - 11
Moldavia 43 42 289 321 201 51 1 - 948
Russia 14 20 94 115 43 16 12 13 327
Ucraina 5 21 76 104 52 17 3 3 281
Uzbekistan - - 2 - - - - - 2
Totale ex U.R.S.S. 67 85 492 573 301 88 19 16 1.641
Asia
Afghanistan - 2 1 - - - - - 3
Arabia Saudita - - - - - 1 - - 1
Bangladesh 15 6 65 45 5 3 - - 139
Cina Popolare 485 431 555 747 414 120 41 33 2.826
Corea del Sud 1 - 5 20 2 - - - 28
Filippine 268 182 219 568 510 222 63 10 2.042
Giappone 15 10 20 75 43 18 9 - 190
Giordania 10 2 19 38 33 4 - - 106
Hong Kong - - - 1 1 - - - 2
India 19 5 54 86 28 13 3 5 213
Indonesia - - 10 4 2 - - 1 17
Iran 29 24 26 75 153 23 10 16 356
Iraq 7 1 6 15 19 1 4 1 54
Israele 9 6 14 39 13 4 - - 85
Libano 12 4 15 31 14 5 - - 81
Malaysia 2 2 - 5 3 3 - - 15
Maldive - - - - 1 - - - 1
Mongolia - - - 1 - - - - 1
Nepal 1 - 3 - - - - 1 5
Pakistan 3 3 11 27 21 3 - 1 69
Singapore - - - 4 1 1 - 1 7
Siria 3 - 7 10 5 1 - 1 27
Sri Lanka 17 10 16 35 27 8 - - 113
Taiwan 1 - - 2 2 - 2 - 7
Thailandia - 4 18 25 7 1 2 - 57
Vietnam 2 - 12 7 4 2 - 3 30
Yemen - - - 1 - - - - 1
Yemen Rep.Dem.Pop. 2 - - 2 - - - - 4
Totale Asia 901 692 1.076 1.863 1.308 433 134 73 6.480
Africa
Algeria 34 8 23 108 35 13 5 1 227
Angola 7 4 2 14 4 - - - 31

segue



CITTADINANZA 0 - 9 ANNI 10 - 19 ANNI 20 - 29 ANNI 30 - 39 ANNI 40 - 49 ANNI 50 - 59 ANNI 60 - 69 ANNI
OLTRE 70 

ANNI
TOTALE

Benin 3 2 3 4 3 - - - 15
Burkina Faso 3 5 3 9 5 2 - - 27
Burundi - - 4 3 1 - - - 8
Camerun 42 3 53 97 19 1 - - 215
Capo Verde 2 2 - 13 8 3 1 - 29
Centrafricana Rep. - - 1 - - - - - 1
Congo Rep. 18 5 14 33 14 4 - - 88
Costa d'Avorio 65 50 61 178 78 7 2 - 441
Egitto 448 108 343 614 317 65 7 2 1.904
Eritrea 7 3 10 34 14 18 9 4 99
Etiopia 6 5 21 33 13 14 5 3 100
Gabon - - 2 - 3 - - - 5
Gambia 2 1 1 5 4 - - - 13
Ghana 83 25 22 148 85 14 - - 377
Guinea 2 - - 4 5 - - - 11
Guinea Bissau - - - 1 - - - - 1
Guinea Equatoriale - - - 1 - - - - 1
Kenya - - 6 17 12 2 - - 37
Liberia 2 3 2 - 1 - 1 - 9
Libia 4 7 2 5 6 - - - 24
Madagascar 1 - 9 36 17 7 - - 70
Malawi - - - - - - 1 - 1
Mali 6 2 8 16 10 1 - - 43
Marocco 2.183 781 2.268 4.020 2.088 526 254 100 12.220
Mauritania 1 1 - 1 - - - - 3
Maurizio 16 5 12 35 23 2 - 1 94
Mozambico - - 1 2 2 - - - 5
Namibia - - 1 - - - - - 1
Niger 3 - 2 6 3 1 - - 15
Nigeria 318 41 452 803 238 22 2 - 1.876
Rep. Dem. Congo (ex Zaire) 36 27 36 84 41 5 1 - 230
Ruanda 1 - 1 7 1 2 - - 12
Senegal 75 15 116 430 397 77 6 - 1.116
Seychelles 1 1 3 2 8 - 1 - 16
Sierra Leone 1 - 7 4 2 - - - 14
Somalia 46 71 115 333 110 41 28 15 759
Sudafrica 1 - - 4 - - - - 5
Sudan - 2 4 4 - 1 - 1 12
Tanzania - - - 1 2 - - - 3
Togo 5 1 2 8 7 3 - - 26
Tunisia 284 66 179 454 211 33 7 2 1.236
Totale Africa 3.706 1.244 3.789 7.571 3.787 864 330 129 21.420

segue



CITTADINANZA 0 - 9 ANNI 10 - 19 ANNI 20 - 29 ANNI 30 - 39 ANNI 40 - 49 ANNI 50 - 59 ANNI 60 - 69 ANNI
OLTRE 70 

ANNI
TOTALE

Americhe
Argentina 30 17 47 112 35 23 3 7 274
Bolivia 5 1 13 35 17 3 1 1 76
Brasile 110 70 254 524 228 50 19 4 1.259
Canada 2 3 4 11 7 3 2 2 34
Cile 3 - 6 9 12 7 2 1 40
Colombia 19 13 72 109 53 14 6 2 288
Costarica 1 2 2 9 1 1 - - 16
Cuba 6 22 106 119 15 6 3 1 278
Dominica - 1 - - 1 - - - 2
Dominicana Rep. 16 32 26 58 27 10 3 2 174
Ecuador 39 34 194 228 105 33 5 1 639
El Salvador 6 4 8 26 11 10 2 2 69
Giamaica - - 2 1 2 - - - 5
Guatemala 1 - - 3 - - - - 4
Guyana - - - 1 - - - - 1
Haiti - - - - 1 - 1 - 2
Honduras 1 2 1 4 4 1 - - 13
Messico 3 4 12 20 16 1 1 - 57
Nicaragua 1 1 6 2 1 - - - 11
Panama - - 1 - 2 1 - - 4
Paraguay - - 3 6 1 - - - 10
Peru' 401 521 857 1.403 898 323 123 48 4.574
St.Vincent Grenadines - - - 1 - - - - 1
Trinidad-Tobago - - - 1 1 - - - 2
Uruguay 2 - 6 9 7 3 3 1 31
Usa 14 9 14 71 61 43 16 12 240
Venezuela 2 2 20 13 15 4 - 1 57
Totale Americhe 662 738 1.654 2.775 1.521 536 190 85 8.161
Oceania
Australia 2 1 7 10 4 1 - - 25
Nauru - - - 1 - - - - 1
Nuova Zelanda - - 2 3 2 - - - 7
Totale Oceania 2 1 9 14 6 1 0 0 33

Apolide - - 1 1 1 1 - 1 5
Cittadinanza straniera non 
definita - - - - 3 - - - 3

61.227Totale complessivo 7.333 4.570 13.701 20.426 10.688 2.991 980 538


	1
	9-ImmigrazioneStranieraTab2.pdf
	2

	9-ImmigrazioneStranieraTab3.pdf
	3

	9-ImmigrazioneStranieraTab4.pdf
	4


